
  
COMUNE DI TEGLIO VENETO 

Città Metropolitana di Venezia 

 
 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  23   Del  31-03-2022 

 

Oggetto: Riordino della viabilità locale e di collegamento SP 93 e SP 91  intersezioni via 

Viola e via Portogruaro  Dichiarazione di pubblica utilità  Approvazione progetto 

definitivo-esecutivo  CUP I51B11000610001 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 13:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 
CICUTO Oscar SINDACO P 

FINFOLA Anna ASSESSORE P 

NICODEMO Valentina ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

 

Assume la presidenza il Signor CICUTO Oscar in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Comunale Avv. RIGO Cristiana. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 



Delibera di Giunta n.23 del 31-03-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

 

La seduta, ai sensi del decreto del Sindaco n.1 del 23.03.2020, viene celebrata on line per 
l’emergenza sanitaria COVID-19, secondo la previsione di cui all’art.73 del D.L. 18/20. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

− che il Comune di Teglio Veneto, con deliberazione di GC 56 del 08.07.2010, ha approvato il progetto 

preliminare per la messa in sicurezza delle intersezioni stradali lungo la SP 93 del tratto in località 

Cintello nel Comune di Teglio Veneto; 

− che la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Teglio Veneto, al fine di raggiungere un più 

elevato grado di sicurezza per la circolazione stradale in corrispondenza di incroci pericolosi e 

nell’ottimizzazione delle condizioni viarie, mediante la regolamentazione dell’intersezione a raso, 

hanno inteso avviare la progettazione per la realizzazione di un’intersezione a rotatoria tra la S.P. n. 

93 e la s.c. Via Viola a Teglio Veneto a modifica dell’attuale incrocio sottoscrivendo un accordo di 

programma in data 22.03.2021 e che la Città Metropolitana di Venezia ha finanziato tale 

progettazione per €. 40.000,00;  

− che il Comune di Teglio Veneto ha ottenuto un finanziamento di €. 260.000,00 ai sensi dell’art. 1 

commi 139 e seguenti della Legge 145/2018 – annualità 2021 per la realizzazione di una seconda 

rotatoria sulla SP 93 in corrispondenza dell’intersezione con Via Portogruaro; 

− che con deliberazione di GC 112 del 21.12.2021 il Comune di Teglio Veneto ha approvato un 

secondo schema di accordo di programma con la Città Metropolitana di Venezia che prevede il 

finanziamento dei lavori di costruzione della rotatoria sulla SP 93 in corrispondenza 

dell’intersezione con Via Viola per l’importo di€. 210.000,00 nonché la disponibilità di utilizzo dei 

fondi destinati alla progettazione per le attività espropriative ed indennità; 

− che con deliberazione di CC  72 del 27.12.2021 il Comune di Teglio Veneto ha inserito l’opera di che 

trattasi nell’elenco annuale 2022 del programma triennale lavori pubblici 2022-2024 assegnando il 

CUP I51B11000610001; 

 

Richiamata la determinazione Area Tecnica n. 51 del 16.02.2021 che ha conferito l’incarico di 

progettazione definitiva-esecutiva per i lavori di riordino della viabilità locale e di collegamento delle 

SP 91 e 93 all’ing. Stefano Lucchetta di Miane TV; 

 

Visto il progetto definitivo-esecutivo trasmesso in data 20.12.2021 dal progettista incaricato e costituito 

dai seguenti elaborati: 

Allegati: 

• A.1 – Relazione Tecnico illustrativa con Quadro di Spesa; 

• A.2 – Relazione geologica geotecnica; 

• C.1 – Elenco Prezzi Unitari; 

• C.2 – Computo Metrico Estimativo; 

Elaborati Grafici: 

• Tav. 1 - Corografia - Inquadramento cartografico Estratti PRG, Catastale, CTR, ortofoto; 

A - ROTATORIA VIA VIOLA 

• Tav. A.2 - Stato di Fatto - Planimetria con rilievo, sottoservizi e documentazione fotografica; 

• Tav. A.3.1 - Stato di Progetto – Planimetria generale; 

• Tav. A.3.2 - Stato di Progetto – Planimetria sottoservizi e idraulica con profili 

• Tav. A.3.3 - Stato di Progetto – Planimetria di tracciamento; 

• Tav. A.3.4 - Stato di Progetto – Sezioni tipo e particolari costruttivi; 

• Tav. A.3.5 - Stato di Progetto – Planimetria della segnaletica; 

• Tav. A.3.6 - Stato di Progetto – Planimetria comparativa; 

B - ROTATORIA VIA PORTOGRUARO 

• Tav. B.2 - Stato di Fatto - Planimetria con sottoservizi e documentazione fotografica; 

• Tav. B.3.1 - Stato di Progetto – Planimetria generale; 

• Tav. B.3.2 - Stato di Progetto – Planimetria sottoservizi e idraulica con profili; 

• Tav. B.3.3 - Stato di Progetto – Planimetria di tracciamento; 

• Tav. B.3.4 - Stato di Progetto – Sezioni tipo e particolari costruttivi; 



Delibera di Giunta n.23 del 31-03-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

 

• Tav. B.3.5 - Stato di Progetto – Planimetria della segnaletica; 

• Tav. B.3.6 - Stato di Progetto – Planimetria comparativa. 

• Dichiarazione di non necessità di valutazione di incidenza ambientale 

 

Visto il piano particellare di esproprio redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e sottoscritto dal 

Responsabile Unico del Procedimento geom. Franco Carmelo; 

 

Visto il quadro economico dell’opera 

 

A Lavori Importo 

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta 

Via Viola: € 210.000,00 (di cui € 6.000,00 oneri sicurezza) 

Via Portogruaro: € 190.000,00 (di cui € 6.000,00 oneri sicurezza) 

€ 388.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €   12.000,00 

 SOMMANO LAVORI A € 400.000,00 

   

B Somme a disposizione  

B.1 Spese tecniche, frazionamenti, trascrizione (compr. CNPAIA) €   20.492,00 

B.2 Espropri ed occupazioni proprietà private €   30.000,00 

B.3 Spese di gara €        200,00 

B.4 Spese tecnico amministrative art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €     8.000,00 

B.5 IVA per lavori 10% €   40.000,00 

B.6 IVA per spese tecniche 22% (B.1-B.2) €     4.508,24 

B.7 Imprevisti, arrotondamenti e altre spese €     6.799,76 

 SOMMANO B € 110.000,00 

   

 TOTALE GENERALE (A+B) € 510.000,00 

 

PRESO ATTO che: 

l'importo complessivo di € 510.000,00 trova copertura finanziaria nel programma triennale delle opere 

pubbliche 2022-2024 – elenco annuale 2022 e risulta finanziato per € 250.000,00 con un contributo della 

Città Metropolitana di Venezia e per 260.000,00 con fondi di cui dell’art. 1 commi 139 e seguenti della 

Legge 145/2018 – annualità 2021; 

con deliberazione di C.C. n. 68 del 27.12.2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione DUPS 2022-2024; 

con deliberazione di C.C. n. 73 del 27.12.2021 è stato approvato l’emendamento tecnico n. 1 al Bilancio 

Finanziario 2022-2024 e relativa nota tecnica; 

con deliberazione di C.C. n. 72 del 27.12.2021 è stato approvato il Programma Triennale delle opere 

pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022, che prevede la realizzazione di due rotatorie lungo la SP 

93 con intersezione SP 91 e via Viola – CUI L83003790272202200002 

 

per la realizzazione dell'opera di competenza del Comune di Teglio Veneto, non si rende necessaria 

alcuna variante degli strumenti pianificatori e urbanistici; 

l’intervento generale comporta l’occupazione di aree di proprietà privata per cui è necessario dichiarare 

la pubblica utilità delle opere in esso previste ed avviare le relative procedure, ai sensi dell'art. 17 del 

D.P.R. n. 327/2001; 

 

Richiamata la nota prot. n. 6470 del 27.12.2021 all’oggetto “Riordino della viabilità locale e di 

collegamento SP 93 e SP 91 – intersezioni via Viola e via Portogruaro – procedure preliminari di 

acquisizione delle aree” e successivo avvio al procedimento ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D.P.R. n. 

327/2001 prot. n. 6475 del 28.12.2021 notificato ai rispettivi proprietari nelle forme di legge – 

Raccomandata AR,  indicando tra l’altro la presunta superficie ed i criteri di valutazione dell’indennità 

sulla base dei valori agricoli medi determinati dalla Commissione Provinciale per gli espropri ai sensi 

dell’art. 41 DPR 327/2001, nonché sul valore di mercato. Valutate ed accolte le relative osservazioni 

pervenute nei termini di legge nonché inserite nel progetto esecutivo in oggetto; 

 



Delibera di Giunta n.23 del 31-03-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

 

Considerato che l’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 prevede nei contratti relativi ai lavori la verifica alla 

rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla 

normativa vigente; 

 

Visto il rapporto di verifica che coincide con il verbale di validazione in data 28.03.2022 relativo al 

progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Accertato che la spesa trova copertura al capitolo 201515-U del Bilancio di previsione 2022-2024, 

nell’annualità 2022 per la somma complessiva di € 510.000,00; 

 

RITENUTO di procedere con l'approvazione del suddetto progetto definitivo-esecutivo; 

 

DATO atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 

sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 

Responsabili di Settore; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto delle premesse quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo alla realizzazione di " “RIORDINO DELLA 

VIABILITA’ LOCALE E DI COLLEGAMENTO S.P. n. 93 e n. 91” in comune di Teglio Veneto 

(VE), costituito dagli elaborati citati in premessa e dell'importo di € 510.000,00; 

3. di dare atto che l'importo complessivo di € 510.000,00 trova copertura finanziaria nel programma 

triennale delle opere pubbliche 2022-2024 – elenco annuale 2022 e risulta finanziato per € 

250.000,00 con un contributo della Città Metropolitana di Venezia e per 260.000,00 con fondi di 

cui dell’art. 1 commi 139 e seguenti della Legge 145/2018 – annualità 2021 - capitolo 201515/U; 

4. di dare atto che per la realizzazione dell'opera di competenza del Comune di Teglio Veneto, non si 

rende necessaria alcuna variante degli strumenti pianificatori e urbanistici; 

5. di approvare il piano Particellare d’Esproprio, quale documento facente parte integrante del 

presente progetto, e di dare atto che l’approvazione di tutte le opere sopra descritte ha valore di 

dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 327/2001; 

6. di stabilire in cinque anni, decorrenti dalla data del presente provvedimento, il termine entro il 

quale deve essere eseguito il decreto di esproprio, ai sensi dell’art.13 comma 3 del D.P.R. n. 

327/2001; 

7. di dare atto dell’avvenuta comunicazione preventiva all’approvazione del presente atto alle ditte 

interessate, dell’avvio del procedimento espropriativo ai sensi degli articoli 7 e 8 della Legge n. 

241/90, nonché dell’art. 16 comma 4 del D.P.R. n. 327/2001; 

8. di dare atto che la presente deliberazione verrà inviata alla Città Metropolitana di Venezia; 

9. di demandare ai Responsabili dei Servizi, ogni atto e adempimento in esecuzione della presente 

deliberazione; 

10. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Franco Carmelo; 

11. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

12. Di assolvere all’obbligo di pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet del Comune 

nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione Provvedimenti organi di 

indirizzo politico ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 
 
Successivamente, 
 con voti favorevoli unanimi 
 



Delibera di Giunta n.23 del 31-03-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

 

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34 comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



Delibera di Giunta n.23 del 31-03-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CICUTO Oscar F.to avv. RIGO Cristiana 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 254 Reg.Pubb. 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 31-03-2022 la pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs.  n.267/2000. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, DIVIENE ESECUTIVA, il 10-04-2022 a sensi dell’art.125 del 

D.Lgs 18/8/2000, n.267. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Teglio Veneto_____________ Il Funzionario Incaricato 

Lucia Rossi Querin 


